

2022年3月期 決算説明資料

株式
会社 京葉銀行

【2022年3月期 決算説明資料】

〔 目 次 〕

I. 2022年3月期決算のポイント

1. 損益の状況	単体	・・・・・・・・・・	2
2. 主要勘定の状況	単体	・・・・・・・・・・	3
3. 健全性の状況	単体	・・・・・・・・・・	4
4. 2023年3月期業績予想	単体	・・・・・・・・・・	4

II. 2022年3月期決算の概況

1. 損益状況	単体・連結	・・・・・・・・・・	5
2. 業務純益	単体	・・・・・・・・・・	7
3. 利鞘	単体	・・・・・・・・・・	7
4. 有価証券関係損益	単体	・・・・・・・・・・	8
5. 有価証券の評価損益	単体・連結	・・・・・・・・・・	8
6. 自己資本比率(国内基準)	単体・連結	・・・・・・・・・・	9
7. ROE	単体	・・・・・・・・・・	10
8. ROA	単体	・・・・・・・・・・	10
9. OHR	単体	・・・・・・・・・・	10

III. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権及び金融再生法開示債権の 保全等の状況	単体・連結	・・・・・・・・・・	11
2. 貸倒引当金等の状況	単体・連結	・・・・・・・・・・	12
3. 業種別貸出状況等			
(1) 業種別貸出金	単体	・・・・・・・・・・	13
(2) 消費者ローン残高	単体	・・・・・・・・・・	13
(3) 中小企業等に対する貸出金	単体	・・・・・・・・・・	13
4. 預金等・貸出金の残高	単体	・・・・・・・・・・	14
5. 個人預かり資産	単体	・・・・・・・・・・	14

I. 2022年3月期決算のポイント

1. 損益の状況《単体》

(1) 業務粗利益

資金利益は、預け金利息や有価証券利息配当金の増加等により、前期比12億84百万円増加し482億99百万円となりました。役務取引等利益は、預かり資産関連手数料やソリューション関連手数料の増加等により、前期比16億38百万円増加し83億88百万円となりました。その他業務利益は、国債等債券損益の減少等により、前期比17億98百万円減少し32億10百万円の損失となりました。

以上により、業務粗利益は前期比11億24百万円増加し534億76百万円となりました。

(2) コア業務純益

経費は、主に物件費の削減により、前期比3億99百万円減少し351億59百万円となりました。

これにより、コア業務純益は33億13百万円増加し216億36百万円となり、2期連続の増益となりました。また、投資信託解約損益を除いたコア業務純益も34億34百万円増加し、213億57百万円となりました。

(3) 経常利益、当期純利益

コア業務純益の増加に加え、実質与信関連費用が前期比18億30百万円減少し30億76百万円となったこと等により、経常利益は前期比42億4百万円増加し157億89百万円となりました。

こうした結果、当期純利益は37億22百万円増加し110億81百万円となりました。経常利益、当期純利益についても、それぞれ2期続けての増益となりました。

(単位：百万円)

		2022年3月期		2021年3月期
			2021年3月期比	
業 務 粗 利 益	1	53,476	1,124	52,352
資 金 利 益	2	48,299	1,284	47,014
役 務 取 引 等 利 益	3	8,388	1,638	6,749
そ の 他 業 務 利 益	4	△ 3,210	△ 1,798	△ 1,412
うち国債等債券損益	5	△ 3,318	△ 1,789	△ 1,528
経 費 (△)	6	35,159	△ 399	35,559
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7	18,317	1,524	16,793
コ ア 業 務 純 益	8	21,636	3,313	18,322
除く投資信託解約損益	9	21,357	3,434	17,923
一般貸倒引当金繰入額 (△)	10	578	△ 338	916
業 務 純 益	11	17,739	1,862	15,876
臨 時 損 益	12	△ 1,949	2,341	△ 4,291
うち不良債権処理額 (△)	13	2,499	△ 1,491	3,991
うち株式等関係損益	14	1,733	137	1,596
経 常 利 益	15	15,789	4,204	11,584
特 別 損 益	16	△ 64	1,056	△ 1,121
税引前当期純利益	17	15,724	5,261	10,463
法 人 税 等 合 計 (△)	18	4,643	1,538	3,105
当 期 純 利 益	19	11,081	3,722	7,358
実 質 与 信 関 連 費 用 (△)	20	3,076	△ 1,830	4,907

2. 主要勘定の状況《単体》

(1) 貸出金

住宅ローン等の個人向けや、中小企業向けの貸出を中心に、期末残高は前期比 230 億円増加し 3 兆 8,987 億円となりました。

(単位：億円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
貸出金（期末残高）	38,987	633	38,353	38,756
うち中小企業等向け	31,763	538	31,224	31,113
個人向け	17,402	312	17,089	16,876
(うち住宅ローン)	16,539	302	16,237	15,969
(うちその他ローン)	505	16	489	482
中小企業向け	14,361	225	14,135	14,236
貸出金（平均残高）	38,747	16	38,730	37,943

(2) 預金・譲渡性預金

預金と譲渡性預金の合計の期末残高は、法人・個人ともに要求払預金を中心に増加したこと等により前期比 1,889 億円増加し 5 兆 2,045 億円となりました。

(単位：億円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
預金等（期末残高）	52,045	620	51,425	50,155
預金（期末残高）	51,459	1,346	50,113	49,297
うち個人預金	40,779	815	39,963	39,141
うち法人預金	10,680	531	10,149	10,155
うち要求払預金	33,952	731	33,220	31,834
うち定期性預金	17,507	615	16,892	17,462
譲渡性預金（期末残高）	586	△ 726	1,312	858
預金等（平均残高）	51,402	338	51,064	49,305
預金（平均残高）	50,325	175	50,150	49,011
譲渡性預金（平均残高）	1,077	163	913	293

(3) 個人預かり資産

お客様の資産形成や資産運用のニーズにお応えすることにより、期末残高は前期比 326 億円増加し 5,390 億円となりました。

(単位：億円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末
	2021年9月末比	2021年3月末比		
個人預かり資産	5,390	120	5,270	5,064
公共債	816	△ 20	837	838
投資信託	1,298	61	1,237	1,165
金融商品仲介	219	6	212	43
保険	3,055	71	2,983	3,016

3. 健全性の状況《単体》

(1) 自己資本比率

自己資本比率は、前期比0.10ポイント低下し11.15%となりました。

(単位：億円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
自己資本の額 ①	2,640	1	34	2,639	2,606
リスク・アセット ②	23,678	339	525	23,338	23,152
自己資本比率 ①÷②	11.15%	△ 0.15%	△ 0.10%	11.31%	11.25%

(2) 不良債権

リスク管理債権及び金融再生法開示債権は、前期比27億円増加し515億円となりました。総与信に占める開示債権比率は0.06ポイント上昇し1.31%となりました。

リスク管理債権及び金融再生法開示債権

(単位：億円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	85	7	△ 0	78	86
危険債権	356	11	28	344	327
要管理債権	72	1	△ 0	71	73
小計 ①	515	21	27	493	487
正常債権	38,666	624	251	38,042	38,415
合計 ②	39,181	645	278	38,536	38,902
対総与信残高比率 ①÷②	1.31%	0.03%	0.06%	1.28%	1.25%

4. 2023年3月期業績予想《単体》

(単位：億円)

	2022年9月期 予想	2023年3月期 予想	2022年3月期 実績
資金利益	232	453	482
役務取引等利益	28	75	83
その他業務利益	0	0	△ 32
経費 (△)	168	342	351
コア業務純益	92	186	216
経常利益	85	150	157
当期（中間）純利益	58	104	110
実質与信関連費用 (△)	0	20	30

Ⅱ. 2022年3月期決算の概況

1. 損益状況

《単体》

(単位：百万円)

		2022年3月期		2021年3月期
				2021年3月期比
業務粗利益	1	53,476	1,124	52,352
(除く国債等債券損益)	2	(56,795)	(2,914)	(53,881)
国内業務粗利益	3	53,859	1,966	51,892
(除く国債等債券損益)	4	(55,944)	(2,780)	(53,163)
資金利益	5	47,562	1,128	46,434
役務取引等利益	6	8,407	1,658	6,749
その他業務利益	7	△ 2,110	△ 819	△ 1,290
国際業務粗利益	8	△ 382	△ 842	459
(除く国債等債券損益)	9	(851)	(133)	(717)
資金利益	10	736	156	580
役務取引等利益	11	△ 19	△ 19	0
その他業務利益	12	△ 1,100	△ 979	△ 121
経費(除く臨時処理分)	(△) 13	35,159	△ 399	35,559
人件費	(△) 14	17,597	△ 42	17,640
物件費	(△) 15	14,851	△ 337	15,188
税金	(△) 16	2,710	△ 19	2,729
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	17	18,317	1,524	16,793
コア業務純益	18	21,636	3,313	18,322
除く投資信託解約損益	19	21,357	3,434	17,923
一般貸倒引当金繰入額 ①	(△) 20	578	△ 338	916
業務純益	21	17,739	1,862	15,876
(うち国債等債券損益)	22	△ 3,318	△ 1,789	△ 1,528
臨時損益	23	△ 1,949	2,341	△ 4,291
不良債権処理額 ②	(△) 24	2,499	△ 1,491	3,991
貸出金償却	(△) 25	10	△ 4	15
個別貸倒引当金繰入額	(△) 26	2,135	△ 1,178	3,313
偶発損失引当金繰入額	(△) 27	63	206	△ 142
貸出債権流動化・売却損	(△) 28	-	△ 5	5
信用保証協会責任共有制度負担金	(△) 29	289	△ 509	799
償却債権取立益 ③	30	1	0	0
株式等関係損益	31	1,733	137	1,596
その他の臨時損益	32	△ 1,185	711	△ 1,897
経常利益	33	15,789	4,204	11,584
特別損益	34	△ 64	1,056	△ 1,121
固定資産処分損益	35	△ 159	△ 25	△ 133
減損損失	(△) 36	8	△ 979	987
新株予約権戻入益	37	317	317	-
株式給付引当金繰入額	(△) 38	214	214	-
税引前当期純利益	39	15,724	5,261	10,463
法人税、住民税及び事業税	(△) 40	4,178	165	4,013
法人税等調整額	(△) 41	464	1,373	△ 908
法人税等合計	(△) 42	4,643	1,538	3,105
当期純利益	43	11,081	3,722	7,358
与信関連費用(①+②)	(△) 44	3,077	△ 1,830	4,908
実質与信関連費用(①+②-③)	(△) 45	3,076	△ 1,830	4,907

(注) コア業務純益(No.18) = 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)(No.17) - 国債等債券損益(No.22)

《連結》

(単位：百万円)

		2022年3月期		2021年3月期
				2021年3月期比
連結粗利益	1	54,292	1,177	53,115
資金利益	2	48,336	1,279	47,056
役務取引等利益	3	9,046	1,775	7,271
その他業務利益	4	△ 3,090	△ 1,877	△ 1,213
営業経費 (△)	5	35,533	△ 1,113	36,647
貸倒償却引当費用 ① (△)	6	3,143	△ 1,716	4,860
貸出金償却 (△)	7	20	△ 6	27
個別貸倒引当金繰入額 (△)	8	2,195	△ 1,088	3,283
一般貸倒引当金繰入額 (△)	9	575	△ 314	889
貸出債権流動化・売却損 (△)	10	0	△ 5	5
信用保証協会責任共有制度負担金 (△)	11	289	△ 509	799
その他の与信関係費用 (△)	12	62	208	△ 145
償却債権取立益 ②	13	1	△ 0	2
株式等関係損益	14	1,833	237	1,596
その他	15	△ 1,240	△ 21	△ 1,218
経常利益	16	16,210	4,222	11,987
特別損益	17	△ 64	1,056	△ 1,121
税金等調整前当期純利益	18	16,145	5,279	10,866
法人税、住民税及び事業税 (△)	19	4,323	198	4,124
法人税等調整額 (△)	20	460	1,339	△ 878
法人税等合計 (△)	21	4,783	1,537	3,246
当期純利益	22	11,361	3,741	7,620
非支配株主に帰属する当期純利益 (△)	23	176	△ 60	236
親会社株主に帰属する当期純利益	24	11,185	3,802	7,383
その他の包括利益	25	△ 8,847	△ 19,254	10,406
包括利益	26	2,513	△ 15,512	18,026
実質与信関連費用 (①-②) (△)	27	3,141	△ 1,716	4,858

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 包括利益 (No.26) = 当期純利益 (No.22) + その他の包括利益 (No.25)

(連結対象会社数)

(社)

		2022年3月期		2021年3月期
				2021年3月期比
連結子会社数		3	-	3
持分法適用会社数		-	-	-

2. 業務純益 《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	18,317	1,524	16,793
職員1人当たり（千円）	9,326	845	8,481
コア業務純益	21,636	3,313	18,322
職員1人当たり（千円）	11,016	1,762	9,253
業務純益	17,739	1,862	15,876
職員1人当たり（千円）	9,032	1,013	8,018

(注) 職員数は、期中平均人員（出向者、臨時雇員及び嘱託を除く）を使用しております。
(職員数)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
期末人員	1,909 人	△ 38 人	1,947 人
期中平均人員	1,964 人	△ 16 人	1,980 人

3. 利鞘 《単体》

(全店計)

(単位：%)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
資金運用利回 ①	0.76	△ 0.11	0.87
貸出金利回 ②	0.91	△ 0.03	0.95
有価証券利回	1.00	△ 0.08	1.09
資金調達原価 ③	0.55	△ 0.10	0.65
預金等原価 ④	0.68	△ 0.03	0.72
預金等利回	0.00	△ 0.00	0.00
経費率	0.68	△ 0.03	0.72
預貸金利鞘 ②-④	0.22	0.00	0.22
総資金利鞘 ①-③	0.21	△ 0.00	0.21

(国内業務部門)

(単位：%)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
資金運用利回 ①	0.75	△ 0.11	0.87
貸出金利回 ②	0.91	△ 0.03	0.95
有価証券利回	1.00	△ 0.09	1.10
資金調達原価 ③	0.54	△ 0.10	0.65
預金等原価 ④	0.68	△ 0.03	0.71
預金等利回	0.00	△ 0.00	0.00
経費率	0.67	△ 0.03	0.71
預貸金利鞘 ②-④	0.23	0.00	0.23
総資金利鞘 ①-③	0.20	△ 0.01	0.21

4. 有価証券関係損益《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月期	2021年3月期	
		2021年3月期比	
国債等債券損益	△ 3,318	△ 1,789	△ 1,528
売却益	499	△ 152	652
償還益	-	-	-
売却損 (△)	3,721	1,540	2,180
償還損 (△)	6	6	-
償却 (△)	89	89	-
株式等関係損益	1,733	137	1,596
売却益	2,106	170	1,936
売却損 (△)	372	32	340
償却 (△)	-	-	-

5. 有価証券の評価損益

《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年3月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	8,154	8,160	5	10,441	10,442	1
その他有価証券	26,566	45,211	18,645	38,709	45,170	6,461
株式	34,535	35,840	1,304	30,257	30,940	682
債券	2,102	7,596	5,494	9,923	11,567	1,644
その他	△ 10,071	1,774	11,846	△ 1,470	2,663	4,133
合計	34,721	53,371	18,650	49,150	55,613	6,462
株式	34,535	35,840	1,304	30,257	30,940	682
債券	10,190	15,685	5,494	20,216	21,861	1,644
その他	△ 10,005	1,846	11,851	△ 1,323	2,811	4,134

《連結》

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年3月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	8,154	8,160	5	10,441	10,442	1
その他有価証券	28,331	46,976	18,645	40,314	46,775	6,461
株式	34,535	35,840	1,304	30,257	30,940	682
債券	2,102	7,596	5,494	9,923	11,567	1,644
その他	△ 8,306	3,539	11,846	133	4,267	4,133
合計	36,486	55,136	18,650	50,755	57,217	6,462
株式	34,535	35,840	1,304	30,257	30,940	682
債券	10,190	15,685	5,494	20,216	21,861	1,644
その他	△ 8,239	3,611	11,851	280	4,415	4,134

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は(連結)貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

6. 自己資本比率（国内基準）

《単体》

（単位：百万円）

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
コア資本に係る基礎項目 ①	273,432	2,526	6,455	270,906	266,977
普通株式に係る株主資本	263,377	2,698	6,777	260,678	256,599
普通株式に係る新株予約権	-	△ 317	△ 312	317	312
一般貸倒引当金	9,010	667	513	8,342	8,497
土地再評価差額金	1,045	△ 522	△ 522	1,567	1,567
コア資本に係る調整項目 ②	9,336	2,403	3,044	6,932	6,291
自己資本 ①－②	264,096	122	3,411	263,973	260,685
リスク・アセット等 ③	2,367,849	33,953	52,594	2,333,895	2,315,255
自己資本比率 (①－②)÷③	11.15%	△ 0.15%	△ 0.10%	11.31%	11.25%
総所要自己資本額 ③×4%	94,713	1,358	2,103	93,355	92,610

《連結》

（単位：百万円）

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
コア資本に係る基礎項目 ①	274,753	1,713	5,692	273,039	269,060
普通株式に係る株主資本	263,857	2,724	6,882	261,132	256,975
その他の包括利益累計額	△ 49	△ 464	△ 501	414	451
普通株式に係る新株予約権	-	△ 317	△ 312	317	312
一般貸倒引当金	9,075	661	510	8,414	8,565
土地再評価差額金	1,045	△ 522	△ 522	1,567	1,567
非支配株主持分	825	△ 367	△ 363	1,192	1,188
コア資本に係る調整項目 ②	9,458	2,006	2,603	7,452	6,854
自己資本 ①－②	265,294	△ 292	3,089	265,587	262,205
リスク・アセット等 ③	2,373,508	34,300	52,960	2,339,207	2,320,548
連結自己資本比率(①－②)÷③	11.17%	△ 0.17%	△ 0.12%	11.35%	11.29%
総所要自己資本額 ③×4%	94,940	1,372	2,118	93,568	92,821

(注) 1. 自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（2006年金融庁告示第19号）」に定められた算式に基づき算出しております。

2. 当行は、国内基準を適用しております。また、リスク・アセット等のうち、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

7. ROE《単体》

(単位：%)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)(注)	6.29	0.41	5.87
コア業務純益ベース(注)	7.43	1.02	6.40
当期純利益ベース(注)	3.80	1.23	2.57

(注) $\frac{\text{業務純益(一般貸倒引当金繰入前)}、\text{コア業務純益}、\text{当期純利益}}{(\text{期首自己資本残高} + \text{期末自己資本残高}) \div 2} \times 100$

自己資本＝純資産の部合計－新株予約権

※数値が大きいほど収益性が高いことを示します。

8. ROA《単体》

(単位：%)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)(注)	0.27	△ 0.01	0.28
コア業務純益ベース(注)	0.32	0.00	0.31
当期純利益ベース(注)	0.16	0.03	0.12

(注) $\frac{\text{業務純益(一般貸倒引当金繰入前)}、\text{コア業務純益}、\text{当期純利益}}{\text{総資産期中平均残高(除く支払承諾見返)}} \times 100$

※数値が大きいほど収益性が高いことを示します。

9. OHR《単体》

(単位：%)

	2022年3月期		2021年3月期
		2021年3月期比	
コアOHR(注)	61.90	△ 4.09	65.99

(注) $\frac{\text{経費}}{\text{コア業務粗利益}} \times 100$

※数値が小さいほど効率性が高いことを示します。

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権及び金融再生法開示債権の保全等の状況(部分直接償却後)

《単体》

(単位:百万円)

	2022年3月末		2021年9月末	2021年3月末	
	2021年9月末比	2021年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,582	710	△ 92	7,872	8,675
危険債権	35,623	1,197	2,871	34,425	32,751
要管理債権	7,299	198	△ 50	7,100	7,349
三月以上延滞債権	6	△ 118	△ 80	124	86
貸出条件緩和債権	7,293	316	29	6,976	7,263
合計 ①	51,505	2,106	2,729	49,399	48,776
正常債権	3,866,649	62,438	25,131	3,804,211	3,841,518
総与信残高 ②	3,918,154	64,544	27,860	3,853,610	3,890,294

総与信残高比 ①÷②	1.31%	0.03%	0.06%	1.28%	1.25%
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.21%	0.01%	△ 0.00%	0.20%	0.22%
危険債権	0.90%	0.01%	0.06%	0.89%	0.84%
要管理債権	0.18%	0.00%	△ 0.00%	0.18%	0.18%
三月以上延滞債権	0.00%	△ 0.00%	△ 0.00%	0.00%	0.00%
貸出条件緩和債権	0.18%	0.00%	△ 0.00%	0.18%	0.18%

保全額 ③	43,231	3,174	4,051	40,056	39,179
一般貸倒引当金	1,966	1,284	1,218	682	748
個別貸倒引当金	7,327	△ 12	194	7,339	7,133
担保保証等保全額	33,936	1,902	2,639	32,034	31,297
保全率 ③÷①	83.93%	2.84%	3.60%	81.08%	80.32%

<参考>リスク管理債権及び金融再生法開示債権の保全内訳(2022年3月末)

(単位:百万円)

	債権額①	保全額②	保全内訳		保全率 ②÷①
			担保保証等	貸倒引当金	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,582	8,582	7,110	1,472	100.00%
危険債権	35,623	31,668	25,813	5,855	88.90%
要管理債権	7,299	2,979	1,012	1,966	40.81%
三月以上延滞債権	6	7	6	1	100.00%
貸出条件緩和債権	7,293	2,971	1,006	1,965	40.74%
合計	51,505	43,231	33,936	9,294	83.93%

《連結》

(単位：百万円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,487	696	△ 108	7,790	8,595
危険債権	35,649	1,182	2,862	34,466	32,786
要管理債権	7,332	195	△ 57	7,137	7,390
三月以上延滞債権	39	△ 121	△ 87	160	126
貸出条件緩和債権	7,293	316	29	6,976	7,263
合計 ①	51,469	2,074	2,696	49,394	48,772
正常債権	3,866,784	62,434	25,116	3,804,350	3,841,668
総与信残高 ②	3,918,254	64,508	27,813	3,853,745	3,890,440

総与信残高比 ①÷②	1.31%	0.03%	0.05%	1.28%	1.25%
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.21%	0.01%	△ 0.00%	0.20%	0.22%
危険債権	0.90%	0.01%	0.06%	0.89%	0.84%
要管理債権	0.18%	0.00%	△ 0.00%	0.18%	0.18%
三月以上延滞債権	0.00%	△ 0.00%	△ 0.00%	0.00%	0.00%
貸出条件緩和債権	0.18%	0.00%	△ 0.00%	0.18%	0.18%

保全額 ③	43,157	3,149	4,028	40,008	39,129
一般貸倒引当金	1,970	1,283	1,217	686	753
個別貸倒引当金	7,409	△ 30	177	7,440	7,231
担保保証等保全額	33,777	1,896	2,633	31,881	31,144
保全率 ③÷①	83.85%	2.85%	3.62%	80.99%	80.22%

2. 貸倒引当金等の状況

《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
貸倒引当金	16,224	646	759	15,578	15,465
一般貸倒引当金	8,788	661	578	8,127	8,210
個別貸倒引当金	7,435	△ 14	181	7,450	7,254
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

《連結》

(単位：百万円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
貸倒引当金	16,382	620	738	15,761	15,643
一般貸倒引当金	8,853	654	575	8,199	8,278
個別貸倒引当金	7,528	△ 33	163	7,562	7,365
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

3. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
貸出金合計	3,898,706	63,364	23,030	3,835,342	3,875,676
製造業	222,736	△ 3,779	△ 18,767	226,516	241,504
農業, 林業	3,351	294	133	3,056	3,217
漁業	745	26	△ 77	718	822
鉱業, 採石業, 砂利採取業	4,577	△ 198	△ 111	4,775	4,688
建設業	208,890	337	△ 5,705	208,552	214,596
電気・ガス・熱供給・水道業	26,687	△ 283	324	26,970	26,362
情報通信業	14,489	△ 25	△ 5,653	14,514	20,143
運輸業, 郵便業	116,338	△ 2,035	△ 5,415	118,374	121,754
卸売業, 小売業	217,090	△ 7,085	△ 18,147	224,175	235,237
金融業, 保険業	117,904	7,467	13,058	110,437	104,845
不動産業, 物品賃貸業	779,561	42,513	65,627	737,047	713,934
各種サービス業	295,530	△ 6,108	△ 9,465	301,638	304,995
国・地方公共団体	150,588	979	△ 45,290	149,608	195,878
その他(個人)	1,740,215	31,260	52,520	1,708,955	1,687,695

(2) 消費者ローン残高《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
消費者ローン	1,704,531	31,854	59,366	1,672,677	1,645,165
総貸出に占める割合	43.72%	0.10%	1.27%	43.61%	42.44%
住宅ローン	1,653,998	30,227	57,045	1,623,771	1,596,952
総貸出に占める割合	42.42%	0.08%	1.21%	42.33%	41.20%
その他ローン	50,533	1,627	2,320	48,906	48,212
総貸出に占める割合	1.29%	0.02%	0.05%	1.27%	1.24%

(3) 中小企業等に対する貸出金《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末			2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
期末残高	3,176,317	53,846	64,990	3,122,470	3,111,326
総貸出に占める割合	81.47%	0.05%	1.19%	81.41%	80.27%

4. 預金等・貸出金の残高《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
預金等（期末残高）	5,204,586	62,009	188,996	5,142,577	5,015,589
預金（期末残高）	5,145,984	134,681	216,268	5,011,302	4,929,715
うち個人預金	4,077,940	81,575	163,819	3,996,364	3,914,120
うち法人預金	1,068,044	53,105	52,449	1,014,938	1,015,595
うち要求払預金	3,395,210	73,135	211,725	3,322,075	3,183,484
うち定期性預金	1,750,774	61,546	4,542	1,689,227	1,746,231
譲渡性預金（期末残高）	58,602	△ 72,672	△ 27,272	131,274	85,874
預金等（平均残高）	5,140,287	33,855	209,754	5,106,432	4,930,532
預金（平均残高）	5,032,555	17,505	131,410	5,015,049	4,901,144
うち個人預金	4,009,307	40,312	180,089	3,968,994	3,829,218
うち法人預金	1,023,247	△ 22,807	△ 48,678	1,046,054	1,071,926
うち要求払預金	3,326,466	43,184	249,591	3,283,282	3,076,875
うち定期性預金	1,706,088	△ 25,678	△ 118,180	1,731,767	1,824,269
譲渡性預金（平均残高）	107,731	16,349	78,343	91,382	29,387
貸出金（期末残高）	3,898,706	63,364	23,030	3,835,342	3,875,676
貸出金（平均残高）	3,874,732	1,670	80,388	3,873,061	3,794,343

5. 個人預かり資産《単体》

(単位：百万円)

	2022年3月末	2021年9月末比		2021年9月末	2021年3月末
		2021年9月末比	2021年3月末比		
個人預かり資産	539,069	12,005	32,619	527,063	506,449
公共債	81,660	△ 2,043	△ 2,220	83,704	83,880
投資信託	129,884	6,177	13,374	123,707	116,509
金融商品仲介	21,991	696	17,615	21,295	4,375
保険	305,532	7,175	3,849	298,356	301,683